Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

                          «Детский сад №18» города Канаш Чувашской Республики

                                                                ПРОТОКОЛ

                                   заседания установочного  педагогического совета

29.08.2023                                                                                                                     №1

Тема: «Приоритетные направления работы МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш в

2023/2024 учебном году в связи с переходом с ФОП: обеспечение единого

образовательного пространства воспитания и развития воспитанников, переход на

единую систему военно- патриотического воспитания, реализация целевых мероприятий

в рамках Года педагога и наставника»

Присутствовали:

Заведующий   Игнатьева З.П.

Старший воспитатель  Наумова А Н

Специалисты   2 человек

Воспитатели   6 человек

Председатель педагогического совета   Игнатьева З П

Секретарь    Гриник Е Г

Повестка дня:

1.Планирование работы МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш на2023/24 учебный год,

:знакомство с изменениями законодательства, постановка целей и задач, согласование годового

плана работы дошкольной организации.

2.Рассмотрение новой  образовательной программы дошкольного образования (по ФГОС и

ФОП)

3. Согласование новых (скорректированных) локальных актов, касающихся организации

воспитательно- образовательной деятельности.

4. Реализация мероприятий Года педагога и наставника.

5.Организация воспитательной деятельности: построение единой системы военно-

патриотического воспитания.

Формат проведения заседания: очный

Время: 2 часа (13.00-15.00)

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

Секретарь заседания организует исполнение Государственного гимна РФ и

Демонстрацию Государственного флага РФ.

Заведующий детского сада открывает заседание.

 - Уважаемые коллеги! Приветствую вас на ежегодном августовском педсовете.

Разрешите поздравить всех с наступающим новым учебным годом. Пусть он будет ярким

интересным, успешным и плодотворным и принесет нам всем только  позитивные эмоции,

успех и хорошее настроение! Предлагаю прослушать видеообращение Министра просвещения

Российской Федерации С.С.Кравцова.

Секретарь заседания обеспечивает демонстрацию видеообращения. Теперь предлагаю

открыть заседание августовского педсовета. Я, заведующий детским садом и председатель

педсовета Игнатьева Зоя Павловна, буду вести сегодняшнее заседание. Фиксировать ход и

решение, вынесенные на сегодняшнем заседании, будет секретарь педсовета, Гриник Елена

Геннадьевна  .Из 11 членов педсовета сегодня присутствуют 10.

Сегодня у нас в повестке заседания пять вопросов:

1.Планирование работы МБДОУ «Детскийсад №18» г. Канаш на2023/24 учебный

год, :знакомство с изменениями законодательства, постановка целей и задач, согласование

годового плана работы дошкольной организации.

2.Рассмотрение новых основных образовательных программ дошкольного образования (по

ФГОСиФОП), знакомство с ООП ДО.

3. Согласование новых (скорректированных) локальных актов, касающихся

организации воспитательно- образовательной деятельности.

4. Реализация мероприятий Года педагога и наставника.

5.Организация воспитательной деятельности: построение единой системы военно-

патриотического воспитания.

Ответы на вопросы (при наличии) в соответствии с повесткой заседания, а также

информирование о проведении утренника 1сентября, особенностях режима работы МБДОУ

«Детский сад №18» г. Канаш.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Заведующий приступает к реализации основной части заседания.

По первому вопросу слушали заведующего Игнатьеву З.П. о планировании работы

МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш  на2023/24учебныйгод, знакомство с изменениями

законодательства, постановка целей и задач, согласование годового плана работы

дошкольной организации

Речь заведующего: Предлагаю ознакомиться с последними изменениями законодательства,

которые влияют на работу в предстоящем учебном году. По итогам рассмотрения изменений

предлагаю определить задачи МБДОУ на предстоящий учебный год. Изменения

законодательства; Предлагаем сконцентрировать внимание на основных задачах, которые

будет решать педколлектив в 2023/24 учебном году и в дополнение к традиционным темам

установочного педсовета включили в повестку три новые темы. Первая – наставничество. В

декабре Год педагога и наставника заканчивается, но это не значит, что вы должны завершить

наставническую деятельность. Цель этого Года – возродить институт наставничества, поэтому

эта деятельность должна стать одним из постоянных направлений в работе детского сада.

Вторая тема – переход на ФОП ДО. Официально Минпросвещения не предусмотрело

переходный период – с 1 сентября все детские сады начнут работать по новой программе.

Однако педколлективу потребуется время, чтобы перестроить свою работу в соответствии с

новыми требованиями. Поэтому важно определить задачи методического сопровождения

педагогов в первый год реализации ФОП ДО. Третья тема – создание в ДОО инфраструктуры и

РППС под задачи федеральной программы. Минпросвещения рекомендовало организовать

мониторинг инфраструктуры в детском саду и предложило примерный инфраструктурный

лист – перечень оборудования и средств обучения.. Решать эту задачу предстоит в течение

года, тем более выявлять востребованность компонентов РППС среди детей нужно постоянно.

Годовые задачи на 2023-2024 учебный год

1. Способствовать повышению профессиональной компетентности педагогов в вопросах

формирования у детей гражданственно-патриотических чувств через любовь к родному

городу, краю и стране.

2. Совершенствовать педагогическое мастерство педагогов в вопросах создания условий для

трудового воспитания детей в ДОУ: формирование представлений детей о труде взрослых

через разные формы организации детской деятельности, воспитание желания трудиться и

оказывать помощь младшим. Создавать условия ранней профориентации дошкольников.

3. Углубить работу по физическому воспитанию на основе внедрения в практику

нетрадиционных форм и методов физкультурно-оздоровительной работы, обратив внимание на

повышение двигательной активности дошкольников на занятиях и в повседневной жизни

Предлагаю согласовать и утвердить проект плана работы детского сада на предстоящий

учебный год. Есть возражения?

Кто за то, чтобы утвердить план работы детского сада на2023/24 учебный год за -10

 против-0                  воздержался-0

По второму вопросу слушали заведующего Игнатьеву З.П ,о  новых основных

образовательных программ дошкольного образования (по ФГОС и ФОП)  и ФАОП

Речь заведующего: Минпросвещения утвердил новые ФОП ДО. И ФАОП ДО  С сентября ее

требованиям должны соответствовать дошкольные основные образовательные программы

детского сада. В связи с этим необходимо рассмотреть ООП ДО детского сада.  (Краткая

презентация ООП ДО.)  Предлагаю согласовать проект ООП ДО без изменений. Есть

возражения?

Кто за то, чтобы согласовать новую ООП ДО без изменений – за 10 против- 0

 Воздержался-0

По третьему вопросу слушали заведующего Игнатьеву З.П  о согласовании новых

(скорректированных)локальных актов, касающихся организации воспитательно-

образовательной деятельности

Речь заведующего: предлагаю согласовать локальные акты МБДОУ :

Программа развития

Режим дня

Расписания занятий

Календарного учебного графика

Методическое и дидактическое сопровождение образовательного процесса

Кто за то, чтобы согласовать локальные акты, регламентирующие образовательную

деятельность-за 10

  против-0                  воздержался-0

По четвертому  вопросу заслушали заведующего Наумову А Н  о реализация

мероприятий Года педагога и наставника.  В2023/2024 реализация мероприятий в честь

Года педагога и наставника продолжится. В нашем детском саду на этот учебный год не будет

студентов, наставниками которых вы являлись в течении  многих лет .Наставничество над

начинающими воспитателями  Сергеевой Н Н , Романовой Н Е  назначим  Павлову Л.А.,

Выступила Сергеева Н Н – начинать всегда очень тяжело, есть рядом грамотные

воспитатели, которые подскажут, поддержат

 Кто за то, чтобы назначить  Павлову Л А наставником  -за 10

 против-0                   воздержавшиеся-0

По пятому  вопросу заслушали заведующего Игнатьеву З.П об организации

воспитательной деятельности: построение единой системы военно-патриотического

воспитания Согласно календарного плана Программы воспитания  как части программы

определены мероприятия военно-патриотического воспитания, которые имеют огромное

значение в патриотическом воспитании детей с дошкольного возраста

Выступила Павлова Т С. Да мы знакомы   программой воспитания, я предлагаю

торжественно с поднятием флага провести 1 день знаний в детском саду.

Кто за то, чтобы шире использовать мероприятия военно-патриотического направления-за -10

 против-0                   воздержавшиеся-0

Ответы на вопросы (при наличии) в соответствии с повесткой заседания, а также

О проведении мероприятия 1 сентября, об особенностях режима работы МБДОУ.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Речь заведующего: По итогам сегодняшнего заседания приняты следующие решения.

Заведующий озвучивает итоги принятых решений и результаты анкетирования.

Речь заведующего: Если у вас остались вопросы по повестке заседания, предлагаю задать их

сейчас.

Заведующий отвечает на вопросы.

Прежде чем закрыть сегодняшнее заседание, я хочу поблагодарить всех за активное участие в

педсовете, надеюсь на такое же плодотворное сотрудничество в течение предстоящего

учебного года!

Решение педсовета:

1. Согласовать ОП ДО МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш

2. Согласовать Годовой план работы МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш.

3. Согласовать локальные акты, регламентирующие образовательную деятельность

4.Назначить наставником для начинающих педагогов Павлову Л.А.

5. Шире использовать мероприятия по патриотическому воспитанию детей

С протоколом организационного педсовета № 1 от 29.08.2023 года ознакомлены:

№ п/п Ф. И. О. Должность Дата Подпись

1 Игнатьева З.П. Заведующий 29.08.2023

2 Наумова А.Н.. Старший воспитатель 29.08.2023

3 Гриник Е.Г.  Музыкальный руководитель 29.08.2023

4 Петрова В.Д. Учитель – логопед 29.08.2023

5 Павлова Т.С. Воспитатель 29.08.2023

6 Гусева В.М. Воспитатель 29.08.2023

7 Алексеева Н.В. Воспитатель 29.08.2023

8 Матвеева З.Н. Воспитатель 29.08.2023

9 Павлова Л.А. Воспитатель 29.08.2023

10 Савинова М.А. Воспитатель 29.08.2023

11 Сергеева Н.Н. Воспитатель 29.08.2023